Ad tertium dicendum, quod sicut in syl-
logismis ducentibus ad impossibile quandoque
aliquis convincitur per hoc quod dicitur ad
inconveniens magis manifestum; ita etiam
ad

numquam ferolis tulpa ad nos transiſſet hereditas: Et quid de homine dicam? Ipſe diabolus per superbiam natura ſua amisit gratiam: Denique dum dicit, Bonum thronum meum ſuper, & ero ſimilis altissimo, conſortis excidit Angelorum. Et paulo infra: Quid igitur hoc peccato porciſſe deſerius quod a Dei capit in-
juria? Ideoque Scriptura dicit (Jacob 4.) Deus superbis resistit: Quippe tamquam conuictio ſuo propubefator votuſi quoddam ſuſcepit adverſus ſuperbiem ſpecialiſſe veritatem: Tamquam dicat: Meus iſte adverſarius eſt qui me iacoffit: Mihi debetur iſta congreſſio: Sic Hieronymus quoque ad Antonium epift. 45. que inſcribitur de modetia, ex iſdem Jacobi verbiſſi inferi: Vide, frater, quale motuſi ſe quod adverſarius habet Deum: Et Caiſianus lib. 12. de iuſtitiis reniantantium cap. 7. Quoniam eſt ma-

lum superbia, ut ipsum Deum adverſarium habens incretar; Notandum ſequidem eſt quod nequaquam dixerit ſuper hiſ qui ceteris vitiis involuti ſunt quod Deum babeant ſibi refiſſentem, ſed quod ſolis ſuperbiis: Illa namque vicia vel in unumquemque deſer-
quentium tantummodo reorquentur, vel in ſuos par-
ticipes (iudeſ in alios homines) videntur admitti: Hec vero proprie pertinet ad Deum; & iudeſco cum ſpecialiſſe digno eſt habere contrarium: Et iudeſcos Peluſius lib. 1. epiftolarum, epift. 164. Superbius Deus refiſſit, inquit, quandoquidem eorum Duci ac Principi jam ab initio ſe oppoſuit: Conſidera igitur quoniam eſt, & Deum boſtem acque adverſarium habere, & veterem boſtem ſocium eſt. Sed quod ex Boſto interſicitur, non occurrit.

ad convincendum superbiam hominam Deus aliquos punit, permittens eos ruere in peccata carnalia; quæ etsi sint minora, tamen manifestiore turpitudinem continent. Unde Isidorus dicit in Libro II. de summo bono (cap. xxxviii.) omni vitiis deterioribus esse superbiam, seu propter hoc quod a summis personis, & primis assumitur, seu quod de opere iustitiae & virtutis exoritur, minusque culpa ejus sentitur. Luxuria vero carnis ideo notabilis omnibus est, quoniam statim per se surpis est; & tamen, dispensante Deo, superbia minor est. Sed qui detinetur superbiam, & non sentit, labitur in carnis luxuriam, us per hanc humiliatus a confusione exurgat.

Ex quo etiam patet gravitas ipsius superbie. Sicut enim medicus sapiens in remedium majoris morbi patitur infirmum in leviorum morbum incidere; ita etiam peccatum superbie gravius esse ostenditur ex hoc ipso quod pro ejus remedio Deus permittit mere homines in alia peccata.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum fuisse a Scripturis; quod superbia est maximum peccatorum. Ut Psal. 118. secundum quod adducitur in arg. con. cum glossa. Item per hoc, quod narrant, superbiam esse punitam modis valde miris, & inusitatissima Deo, qui tamen dixerat Deuteronom. 25. pro mensura peccati erit & plagarum modus. Superbia enim Nabuchodonosor Regis punita fuit per mutationem ejus in bestiam, & ejectionem in sylvas, Daniel. 4. Superbia Holofernis per manum feminæ, Judith 13. Superbia Chôre, Dathan, & Abiron, per deglutionem ipsorum vivorum a terra aperta, Numer. 16. Secundo vides: quomodo &c.

Summ. S. Th. Tom. IX.

Utrum superbia sit primum omnium peccatorum.

IL Cor. XII. Lect. 4.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod superbia non sit primum omnium peccatorum. Primum enim salvatur in omnibus consequentibus. Sed non omnia peccata sunt cum superbia, nec orientur ex superbia, dicit enim Augustinus in Lib. de natura, & gratia (cap. xxix. in med.) quod multa perperam fiant que non fiant superbe. Ergo superbia non est primum omnium peccatorum.

2. Præterea. Eccli. x. 14. dicitur, quod initium superbie est apostatare a Deo (1). Ergo apostasia a Deo est prius quam superbia.

3. Præterea. Ordo peccatorum esse videtur secundum ordinem virtutum. Sed humilitas non est prima virtutum, sed magis fides. Ergo superbia non est primum peccatorum.

4. Præterea II. ad Tim. III. 13. dicitur: *Mali homines, & seductores proficiunt (2) in peccatis:* & ita videtur, quod principium malitia hominis non sit a maximo peccatorum. Sed superbia est maximum peccatorum, ut dictum est (art. præc.) Non est igitur primum peccatorum.

5. Præterea. Id quod est secundum apparetiam, & fictionem, est posterius eo quod est secundum veritatem. Sed Philosophus dicit in III. Ethic. (cap. viii. cir. med.) (3) quod *superbus est factor fortitudinis, & audacie.* Ergo vitium audacie est prius vitio superbie.

Sed contra est quod dicitur Eccli. x. 15. *Initium omnis peccati est superbia.*

Respondeo dicendum, quod illud quod est per se, est primum in quolibet genere. Dictum est autem supra (art. præc.) quod aversio a Deo, quæ formaliter compleat rationem peccati (4) pertinet ad superbiam per se, ad alia autem peccata ex consequentiis:

(1) Vel quod idem est vers. 15. cum a Deo apostatauit homo &c.

(2) Abusive, sicut & cap. 2. vers. 16. cum de vaniloquii dicitur & prophani quod *multum proficiunt ad impietatem:* Alioquin profectus passim usurpat in bonam partem.

(3) Non cap. 8. sicut prius indicabatur ad marginem, sed vel in antiquis & apud S. Thom. lect. 15. vel 19. græco-latin. ubi *προτροπής τῆς αὐθεντίας a modernis redditur simulator fortitudinis.*

(4) Sive (ut prius art. 6.) est formalis & complexiva ratio peccati: Nec aliter ubique S. Thomas. Quam,

ti : & inde est quod superbia habet rationem primi peccati , & est etiam principium omnium peccatorum , ut supra dictum est (1. 2. quast. lxxxiv. art. 2.) cum de causis peccati ageretur , ex parte aversionis , quæ est principalior in peccato .

Ad primum dicendum , quod superbia dicitur esse omnis peccati initium , non quia quodlibet peccatum singulariter ex superbia oriatur , sed quia quodlibet genus peccati natum est ex superbia oriti .

Ad secundum dicendum , quod apostatare a Deo dicitur esse superbiae humanæ initium non quasi aliquod aliud peccatum a superbia existens , sed quia est prima superbia pars . Dictum est eam (art. 5. hu. quæst.) quod superbia principaliter respicit subjectionem diuinam , quam contemnit ; ex consequenti autem contemnit subjici creaturæ propter Deum .

Ad tertium dicendum , quod non oportet esse eundem ordinem virtutum , & vitiorum . Nam vitium est corruptivum virtutis . Id autem quod est primum in generatione , est postremum in corruptione . Et ideo sicut fides est prima virtutum ; ita infidelitas est ultimum peccatorum , ad quam homo quandoque per alia peccata perducitur . Unde super illud Psal. cxxxi. *Exinanite , exinanite usque ad fundamentum in ea* , dicit Glossa (1) quod „ coacervationem vitiorum subrepit dissidentia : “ & Apostolus dicit I. ad Timoth. 1. 19. quod *quidam repellentes conscientiam bonam circa fidem naufragaverunt* .

Ad quartum dicendum , quod superbia dicitur esse gravissimum peccatorum ex eo quod per se competit principio , ex quo attenditur gravitas in peccato . Et ideo superbia causat gravitatem aliorum peccatorum . Contingit ergo ante superbiæ esse aliqua peccata (*) leviora , quæ etiam ex ignorantia , vel infirmitate committuntur . Sed inter gra-

viora peccata primæ sunt superbia , sicut causa , per quam alia peccata aggravantur . Et quia id quod est primum in causando peccata , est etiam ultimum in recedendo ; ideo super illud Psal. xviii. *Emundabor a delicto maximo* , dicit Glossa (insert.) „ hoc est a „ delicto superbie , quod est ultimum redemptum , tibus ad Deum , & primum recendentibus a Deo . „

Ad quintum dicendum , quod Philosephus ponit superbiam circa fictionem fortitudinis , non quia solum in hoc consistat , sed quia per hoc homo reputat magis se posse excellentiam apud homines consequi , si audax , vel fortis videatur .

A P P E N D I X .

Ex art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito à scripturis esse insinuatam , quod superbiam est primum organum peccatorum . Ut Eccl. 10. secundum quod in arg. contr. Item Tob. 4. Superbiæ numquam in tuo sensu , aut in tuo verbo , dominari permittas : in ipsa enim iniuriam sumpsit omnis perditio . Secundo vides : quomodo ex his , similibusque (id , quod tuum est ubique pro studio indagare juxta regulam pro lectoribus positam qu. 70. art. 1. append.) si bene pertinetur &c.

A R T I C U L U S V I I I . 791

Utrum superbia debatponi vitium capitale.

AD octavum sic proceditur . Videtur quod superbia debatponi vitium capitale . Hesodus enim (Lib. Comment. in Deut. cap. xvi.) & Cassianus (Lib. V. de institut. Cœnob. cap. 1. & Lib. XII. { enumerant super-

Quam sit absurdum porro positivam deformitatem in peccato ut veras ejus rationem & formaliter constitutivam astruere ; quam absurdum & indignum hanc tam absurdam sententiam pro Thomistica venditare ; quam ridiculum id putare quia 1. qu. 71. art. 6. dictum est rationem malis esse quasi formale in peccato , & ostendimus ibi & hinc patet , ubi vocatur absolute formalis .

(1) Vetus dumtaxat manuscripta quæ nullum nomen præfert , nec occurrit alibi quam in Petri Lombardi seu Magistri Sententiarum Commentario super Psalmos , ubi *moralē sensum* vocat : præmittens quod sic totum accipi potest ; ut Edom qui serrenum vel sanguineum significat sit carnalitas quæ per illi- pitos motus nos perversit ; indecoacervatio vitio-

rum dissidentiam gignens &c. Glossa vero quæ subiungitur super Psal. 18. est vetus manuscripta collateralis , & interlinearis nova quæ in eodem supradicto commentario continetur , non apud Augustinum ut prius ad marginem : Sic enim tantum in eum locum Augustinus : *Delictum magnum arbitror esse superbiam* : *Quarivitis quam magnum sit hoc delictum , quod Angelum decessit , quod ex Angelo diabolum fecit , quod in eternum ei regnum calorum interclusit* : *Magnum hoc delictum est* , & caput atque causa omnium delictorum : Et paulo inferius : *Ab hoc vitio quod est caput omnium visiorum quia inde cetera vita nostra sunt , facta est apostasia a Deo , euntes anima in tenebras peccatis etiam ceteris consequitis &c.*

(*) Nicolajus graviora .

superbiam inter vitia capitalia.

2. Præterea . Superbia videtur esse idem i mani gloria , quia utraque excellentiam querit . Sed inanis gloria ponitur vitium capitale . Ergo etiam superbìa debet poni vitium capitale .

3. Præterea . Augustinus dicit in Libro de virginitate (cap. xxxi. cir. med.) quod *superbia invidiam patit , nec unquam est sine tali comite* . Sed invidia ponitur vitium capitale , ut supra dictum est (quest. xxxvi. art. 4.) Ergo multo magis superbìa .

Sed contra est quod Gregorius XXXI. Moralium (cap. xvii. a med.) non enumerat superbiam inter vitia capitalia .

Respondeo dicendum , quod , sicut ex supra dictis patet (art. 2. hu. quest. & art. 5. ad 1.) superbìa dupliciter considerari potest : uno modo secundum se , prout scilicet est quoddam speciale peccatum ; alio modo secundum quod habet quamdam universalem influentiam in omnia peccata . Capitalia autem vitia ponuntur esse quoddam specialia peccata , ex quibus multa genera peccatorum oriuntur . Et ideo quidam considerantes superbiam , secundum quod est quoddam speciale peccatum , connumeraverunt eam aliis vitiis capitalibus . (1)

Gregorius vero considerans universalem ejus influentiam , quam habet in omnia vitia , ut dictum est (art. 2. hu. quest.) non connumeravit eam aliis capitalibus vitiis , sed posuit eam reginam omnium vitiorum , & matrem : unde (*) dicit in XXXI. Moralium (loc. sup. cit.) *Ipsa vitiorum regina superbìa , cum devictum plene cor coperis , mox illud septem principalibus vitiis , quasi quibusdam suis ducibus , devastandum tradit , ex quibus vitiorum multitudo orisuntur* .

Et per hoc patet responsio ad primum .

Ad secundum dicendum , quod superbìa non est idem innani gloria , sed causa ejus . Nam superbìa inordinate excellentiam appetit ; sed inanis gloria appetit excellentiæ manifestationem .

Ad tertium dicendum , quod ex hoc quod in vidia , que est vitium capitale , oritur ex

superbia , non sequitur quod superbìa sit vitium capitale , sed quod sit aliquid principalius capitalibus vitiis .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem & ostendas , & in sensu recto intelligas , merito insinuatum esse a scripturis , & Greg. quod superbìa est regina omnium vitiorum tamquam mater . A B. Gregorio quidem , secundum quod ex *argum. contr. & corp. fin.* patet . A scripturis vero , ut Job 41. *Ipsa est rex super omnes filios superbie* . Loquitur enim de diabolo , assignatque ei superbiam , tamquam uxorem (primus enim eam invenit , sibique pro semper associavit) ex qua generat filios , qui scilicet vocantur superbìa . Ipsum diabolum , ut patet vocat regem ; per quod ad litteram cointelligi datur quod sua uxor est regina : huic autem regina assignat filios , ut patet , per quod cointelligere ad litteram facit quod regina hæc , scilicet superbìa , est etiam mater . Cum igitur superbìi filii sint vitiosi , & si loquamus de omnibus his filiis simul universaliter , sint omnibus vitiis involuti : constat , quod per illud scriptura dictum notificatur , quod superbìa est omnium vitiorum regina , & mater . Secundo vides : quomodo &c.

Q U Æ S T I O CLXIII.

De peccato primi hominis ,

In quatuor articulos divisa .

DEinde considerandum est de peccato primi hominis , quod fuit per superbiam : & primo de peccato ejus ; secundo de poena peccati ; tertio de tentatione , qua inductus est ad peccandum .

Circa primum queruntur quatuor .

Primo , utrum primum peccatum hominis fuerit superbìa .

Secundo , quid primus homo peccando appetierit .

O 2

Ter-

(1) De Cassiano quidem prius notato constat qui libro 5. de institutis renuntiantium cap. 1. ponit octo principalia vitia , id est primum gastrimargia qua interpretatur gula concupiscentia , secundum fornications , tertium phylargyria quod intelligitur avaritia vel amor pecunia , quartum ire , quintum tristitia (vel inuidia) sextum accidia quod est radium cordis , septimum cenodoxia quod inancem gloriam sonat ,

octimum superbìa : Rursusque lib. 11. cap. item 1. Octavum superbìa certamen , inquit , *Qui mortuus licet in ordine ponatur extremitas , origine tamen & tempore primus est , levissima & superioribus cunctis immanior bestia &c.* In illo autem quem & adjungit S. Thomas , exprie non occurrit .

(*) Ab. hic repicitur Gregorius .

Tertio, utrum ejus peccatum fuerit gravius omnibus aliis peccatis.

Quarto, quis plus peccaverit, utrum vir, vel mulier.

ARTICULUS I. 792

Utrum primi hominis peccatum fuerit superbia.

*Inf. art. 3. & 4. cor. & III. P. quest. 1.
art. 3. co. & II. dist. XXII. quest. 1.*

*art. 1. & mal. quest. III. art.
7. ad 12. 13. & 16. & Rom.*

*v. lect. 5. fin. & I.
Tim. II. fin.*

AD primum sic proceditur. Videtur quod superbia non fuerit primi hominis peccatum. Dicit enim Apostolus ad Rom. v. 19. quod per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi. Sed primi hominis peccatum est ex quo omnes peccatores constituti sunt originali peccato. Ergo inobedientia fuit primi hominis peccatum, & non superbia.

2. Præterea. Ambrosius dicit (1) super Luc. (cap. 14. super illud *Dixit autem illi diabolus*) quod eo ordine diabolus Christum tentavit, quo primum hominem dejectit. Sed Christus primo tentatus est de gula, ut patet Matth. 4. 3. cum ei dictum est: *Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant.* Ergo primum peccatum primi hominis non fuit superbia, sed gula.

3. Præterea. Homo, diabolo suggerente,

peccavit. Sed diabolus tentans hominem scientiam reprobavit, ut patet Gen. 3. Ergo prima inordinatio hominis fuit per appetitum scientiarum, quod pertinet ad curiositatem. Ergo curiositas fuit primum peccatum & non superbia.

4. Præterea. Super illud I. ad Tim. 11. *Mulier seducta in prævaricatione fuit*, dicit Glossa (ordin. Augustini Lib. XI. sup. Gen. ad lit. cap. ult. a med. (2) Hanc seductionem appellavit proprie Apostolus, per quam id quod suadebatur, cum falsum esset, verum esse putatum est; scilicet quod Deus lignum illud ideo tangere prohibuerit quod sciebat eos, si terigissent, velut deos futuros, tamquam eis Divinitatem invidebant, qui eos homines fecerat. " Sed hoc credere pertinet ad infidelitatem. Ergo primum peccatum hominis fuit infidelitas, & non superbia.

Sed contra est quod dicitur Eccli. x. 15. *Initium omnis peccati superbia*. Sed, peccatum primi hominis est initium omnis peccati, secundum illud Rom. 12. Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit. Ergo primum peccatum hominis fuit superbia. (3)

Respondeo dicendum, quod ad unum peccatum multi motus concurrere possunt: inter quos ille habet rationem primi peccati in quo primo inordinatio invenitur. Manifestum est autem quod primo invenitur inordinatio in motu interiori animæ quam in actu exteriori corporis: quia, ut Augustinus dicit in I. de civ. Dei (cap. XVIII. a med.) *non amittitur corporis sanctitas, manente anima*.

me

(1) Non sic expresse quidem quoad verba, sed quoad sensum æquivalenter: *Tria precipua docemur, inquit, esse tela diaboli, quibus ad vulnerandam hominis mentem consuevit armari; gula unum, aliud jaſtantia, ambitionis tertium: Inde autem capis unde jam vicerat.*

(2) Ubi primum hominem a femina deceptum dicit, sed serpensino illo dolo quo decepta est femina, numquam eum seduci posuisse.

(3) Sic nempè Augustinus de civit. Dei lib. 14. cap. 13. de Adamo & Eva loquens: *In occulto malo esse cuperunt, inquit, ut in apertam inobedientiam laberentur: Non enim ad malum opus pervenirent nisi mala voluntas præcessisset: Porro mala voluntatis initium quod poruit esse nisi superbia? Initium enim omnis peccati superbia est &c. Sic S. Prosper lib. 2. de vita contemplativa cap. 19. Mibi videretur quod non ederent de ligno prohibito nisi concupissent, nec concupissent nisi tentati; nec tentarentur nisi defensi; nec deforserentur a Deo nisi prius de-*

*ferventer Deum, nec deforserent Deum nisi superbirent & similitudinem Dei damnabiliter appetirent: Et paulo infra: Non igitur a Creatore suo in creaturam divinitatis affectatione collapsos moveret aperta concupiscentia, nisi eos antea corripisset occulta superbia &c. Sic Ambrosius Conc. 14. in Psalm. 18. *Superbia huminum prima defecit, super illud ex versu 107. Humiliatus sum usqueaque, vel sicut ipse legit, Humiliatus sum nimis; ex greco σπόδηα idest valde: Sic super illud Job 41. de Leviathan dictum Ipsi est Rex super omnes filios superbia, lib. 34. Moral. cap. 17. in antiquis vel 18. in modernis: Ut Leviathan iste (id est diabolus) caderet, sola se superbia periret: Scriptum est namque: Omnis peccati initium superbia: Per hanc enim ipse fecerunt, per hanc se sequentem hominem traxerit &c. Sed quod ad 1. velut ex Aug. ad Orat. indicatur hoc est ex Dialogo 65. questionum, inter suppeditatio ejus opera rejectum est in fine tomi.**

me sondare. Inter motus autem interiores prius movetur appetitus in finem quam in id quod queritur propter finem : & ideo ibi fuit primum peccatum hominis , ubi potuit esse primus appetitus inordinati finis . Sic autem homo erat in statu innocentiae institutus ; ut nulla esset rebellio carnis ad spiritum . Unde non potuit esse prima inordinatio appetitus humani ex hoc quod appetierit aliquod sensibile bonum , in quod carnis concupiscentia tendit præter ordinem rationis . Relinquitur igitur quod prima inordinatio appetitus humani fuit ex hoc quod aliquod bonum spirituale inordinatae appetiit . Non autem inordinate appetivislet , appetendo id secundum suam mensuram ex divina regula præstitutam . Unde relinquitur quod primum peccatum hominis fuit in hoc quod appetiit quoddam spirituale bonum supra suam mensuram ; quod pertinet ad superbiaem .

Unde manifestum est quod primum peccatum primi hominis fuit superbia .

Ad primum ergo dicendum , quod hoc quod homo non obedierit divino præcepto , non fuit propter se ab eo volitum : quia hoc non posset contingere , nisi præsupposita inordinatione voluntatis . Relinquitur ergo quod voluerit propter aliquid aliud . Primum autem quod inordinate voluit , fuit propria excellentia : & ideo inobedientia in eo causata fuit ex superbia . Et hoc est quod Augustinus dicit ad Orosium (in dialog. Qq. lxv. quest. iv. ante med.) quod *homo elatus superbia , suasioni serpentis obediens , præcepta Dei contempserit* .

Ad secundum dicendum , quod in peccato primorum parentum etiam gula locum habuit . Dicitur enim Gen. 111. 6. *Vidit mulier quod lignum esset bonum ad vescendum , & tulit de fructu ejus , & comedit* . Non tamen ipsa bonitas , & pulchritudo cibi fuit primum motivum ad peccandum , sed potius suasio serpentis , qui dixit : *Aperientur oculi vestri , & eritis sicut dii* : quod appetendo superbiam mulier incurrit . Et ideo peccatum gulæ derivatum est ex peccato superbiz .

Ad tertium dicendum , quod appetitus scientiaz causatus fuit in primis parentibus ex inordinato appetitu excellentiaz : unde & in verbis serpentis præmittitur : *Eritis sicut*

dii : & postea subditur : Scientes bonum , & malum .

Ad quartum dicendum , quod , sicut Augustinus dicit XI. super Genesim ad lit. (cap. xxx. a med.) *verbis serpentis mulier non crederet , a bona , atque utili re divinitus se fuisse prohibitos , nisi jam inesse menti amor ille proprie porficiat , & quedam de se superba præsumpto* . Quod non est sic intelligendum , quasi superbia præcesserit suasionem serpentis , sed quia statim post suasionem serpentis invasit mentem ejus elatio , ex qua consecutum est ut crederet verum esse quod dæmon dicebat .

APPENDIX.

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito a scripturis insinuatum fuisse , quod superbia fuit primum peccatum primi hominis . Ut Eccles. 10. usq. extenditur in arg. con. Item Tob. 4. *Superbiam numquam in tuo sensu , aut verbo , dominari permittas ; in ipsa enim sumpsit initium omnis perditio* . Secundo vides : quomodo &c.

ARTICULUS II. 793

Utrum superbia primi hominis fuerit in hoc quod appetieris divinam similitudinem.

Iij. xvii. lect. 2.

AD secundum sic proceditur . Videtur quod superbia primi hominis non fuerit in hoc quod appetierit divinam similitudinem . Nullus enim peccat appetendo id quod sibi competit secundum suam naturam . Sed similitudo Dei competit homini secundum suam naturam : dicitur enim Genes. 1. 26. *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram* . Ergo non peccavit divinam similitudinem appetendo .

2. Præterea . In hoc videtur primus homo divinam similitudinem appetuisse , ut scientia boni , & mali potiretur : hoc enim ei a serpente suggerebatur (1) *Eritis sicut dii , scientes bonum , & malum* . Sed appetitus scientiaz est homini naturalis , secundum illud Philosophi in princip. Metaphys. *Omnes homines*

(1) Non per suggestionem immediatam quam in persona sua direxerit ad eum serpens qui Eram tantum alloquutus legitur & aggressus ut seduceret Gen.

3. sed per suggestionem indirectam & mediataam quam interventu Eve ad Adamum transmisit .

mines natura scire desiderans. Ergo non peccavit appetendo divinam similitudinem.

3. Præterea. Nullus sapiens eligit id quod est impossibile. Primus autem homo sapientia prædictus erat, secundum illud Eccli. xvii. 5. *Disciplina intellectus replevit illos.* Cum ergo omne peccatum confitiat in appetitu deliberato, qui est electio, videtur quod primus homo non peccaverit appetendo aliquid impossibile. Sed impossibile est esse hominem similem Deo, secundum illud Exod. xv. 11. *Quis similis tui in fortibus, Domine?* (1) Ergo primus homo non peccavit appetendo divinam similitudinem.

Sed contra est quod super illud Psal. xviii. *Qua non rapui, sunc exolvebam,* dicit Augustinus (est in Glossa ordin.) Adam, & Eva rapere voluerunt Divinitatem, & perdidierunt felicitatem (2).

Respondeo dicendum, quod duplex est similitudo. Una omnimodoz equiparantia: & hanc similitudinem ad Deum primi parentes non appetierunt: quia talis similitudo ad Deum non cadit in apprehensione, præcipue sapientis (3).

Alia autem est similitudo imitationis, qualis possibilis est creaturæ ad Deum, in quantum videlicet participat aliquid de similitudine ipsius secundum suum modum. Dionysius enim dicit in ix. cap. de divin. Nom. (a med. lect. 3.) *Eadem similia sunt Deo, & dissimilia: illud quidem secundum contingeniem* (4) *imitationem; hoc autem, secundum quod causata minus habent a causa.* Quodlibet autem bonum in creatura existens est quedam participata similitudo primi boni. Et ideo ex hoc ipso quod homo appetiit aliquod spirituale bonum supra suam mensuram, ut dictum est (art. prec.) consequens est quod appetierit divinam similitudinem inordinate.

Considerandum tamen est, quod appetitus est proprie rei non habite. Bonum autem spirituale, secundum quod creatura rationalis divinam participat similitudinem, potest secundum tria attendi. Primo quidem secundum ipsum esse naturæ: & talis similitudo ab ipso creationis principio fuit impressa & homini, de quo dicitur Gen. i. 26. quod Deus fecit hominem ad imaginem & similitudinem suam, & Angelo, de quo dicitur (5) Ezech. xxviii. 12. *signaculum similitudinis.* Secundo vero quantum ad cognitionem: & hanc etiam similitudinem in sui creatione Angelus accepit: unde in præmissis verbis cum dictum esset, *Tu signaculum similitudinis,* statim subditur, *Plenus sapientia.* Sed primus homo in sua creatione istam similitudinem nondum actu adeptus erat, sed solum in potentia. Tertio quantum ad potestatem operandi: & hanc similitudinem nondum erant in actu affecti neque Angelus, neque homo in ipso creationis principio: quia utique restabat aliquid agendum, quo ad beatitudinem pervenirent.

Et ideo cum uterque (scilicet diabolus, & primus homo) inordinate divinam similitudinem appetierit, neuter eorum peccavit appetendo similitudinem naturæ. Sed primus homo peccavit principaliter appetendo similitudinem Dei quantum ad scientiam boni, & mali, sicut serpens ei suggestus, ut scilicet per virtutem propriæ naturæ determinaret sibi quid esset bonum, & quid malum ad agendum; vel etiam ut per seipsum præcognosceret quid sibi boni, vel mali esset futurum: & secundario peccavit appetendo similitudinem Dei quantum ad propriam potestatem operandi, ut scilicet virtute propriæ naturæ operaretur ad beatitudinem consequendam. Unde Augustinus dicit XI. super Gen. ad lit. (cap. xxx. cir. med.) quod

mentis

(1) Vel secundum 70. vers. 11. *Quis similis tibi in diis?* qui vel falso vel similitudinarie dicuntur dii &c.

(2) Sic etiam hunc locum Gregorius expendens per transennam lib. 3. Moralium cap. 12. *Alius namque, inquit, ad Paradisum conditus divina potentia similitudinem rapere voluit* (nempe Adam) *sed culpam hujus superbia sine culpa Mediator exolvit &c.*

(3) Qualis ante peccatum sive primum elationis motum erat Adam, quin & in ipso elationis motu non ita insipiens ut hoc putare posset.

(4) Sicut ex greco ἐδεξιόν vetus Interpres reddit, sed planius modernus possibilem, cum id etiam significet græca vox: *Et sensus est quod similia*

Deo quædam dicuntur prout possibile est vel contingit ad imitationem ejus pertingere quem imitari alioqui perfecte nihil potest.

(5) Sub nomine Principis Tyri quidem hoc dicit vers. 12. ex ipso initio capituli manifestum est: Sed ad Principem Tyri temporalem non posse omni ex parte pertinere propter circumstantias ibi adiunctas Hieronymus ibidem notat, & ideo adversariam potestatem hoc est dæmonem Tyro præsidentem significari mavult, cui hac Dei similitudo ab initio creationis conveniret: Eudem quoque Gregorius applicat lib. 32. Moral. cap. 28. in modernis vel 24. in antiquis: *Et sic usurpat Ecclesia in officio Angelorum.*

menti mulieris inbeatis amor propria potestatis. Sed diabolus peccavit appetendo similitudinem Dei quantum ad potestatem (1) Unde Augustinus dicit in Libro de vera religione (cap. xiiii. cir. med.) quod *magis voluit sua potestia frui quam Dei.* Verumtamen quantum ad aliquid uterque Deo aequiparari appetit, in quantum scilicet uterque sibi inniti voluit, contempto divinæ regulæ ordine.

Ad prius ergo dicendum, quod ratio illa procedit de similitudine naturæ, ex cuius appetitu homo non peccavit, ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod appetere similitudinem Dei absolute quantum ad scientiam, non est peccatum; sed appetere hujusmodi similitudinem inordinate, id est supra mensuram suam, peccatum est. Unde super illud Ps. lxx. *Dens, quis similis erit tibi?* dicit Augustinus (2), *Qui per se vult esse, ut Deus a nullo est, perverse vult esse similiis Deo, ut diabolus, qui noluit esse sub eo, & homo, qui ut servus noluit teneri precepto.*

Ad tertium dicendum, quod ratio illa procedit de similitudine aequiparantia.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas heresim Svenckfeldii, dicentis, quod homo quilibet praeditus est ea iustitia, sapientia, & caritate, atque virtutibus omnibus, pari dignitate, & modo, quibus Deus essentialiter est praeditus. Patet enim ex concl. 1. cum probatione, & arg. 3. quod neque hoc, scilicet similitudinem aequiparantia (utpote qui esse impossibile id agnoverit) appetit homo. Ceterum in ipsius arg. 3. propositione *majore* appositorum est ly *sapiens*, ad designandum forsitan Svenckfeldium, tamquam insipientissimum, sub illa maxima non comprehendendi. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, heresim praedictam merito damnari a Psal. 82. *Dens, quis similis erit tibi?* Quasi dicat. Nullus. Item ab Ex. 15. *Quis similis tui in fortibus Domine?* quasi dicat. Nullus.

Item a Psal. 85. *Non est similitus tuus in diis, Domine, & non est secundum opera tua.* Item ab Eccles. 10. *Quid superbis terra, & cenis? Cum morietur homo, hereditabitis serpentes, & bestias, & vermes.* Item ab Isa. 40. „ *Omnis caro foenum, & omnis gloria eius, quasi flos agri.* Ecce gentes, quasi stilla fitulae, quasi momentum flateræ reputatae sunt. Omnes gentes, quasi non sunt, sic sunt coram eo: & quasi nihilum, & inane reputatae sunt ei. Cui ergo similitudinem fecistis Deum? Et cap. 64. Quasi „ *pannus menstruatæ, universæ iustitiae nostræ.* „ Item ab Elucid. 1. part. qu. 12. art. 13. & qu. 13. art. 3. *Tertio* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 794

Utrum peccatum primorum parentum fuerit ceteris gravius.

1. 2. quest. lxxxiii. art. 3. cor. & II. dist. XXI. quest. II. art. 2. & dist. xxxviii. in exposit. lit. ad 1. & 2.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod peccatum primorum parentum fuerit ceteris gravius. Dicit enim Augustinus XIV. de civit. Dei (cap. xv. non remote a princ.) *Magna fuit in peccando iniquitas, ubi tanta fuit non peccandi facilitas.* Sed primi parentes maximam habuerunt facilitatem ad non peccandum, quia nihil habebant intrinsecus quod eos ad peccandum impelleret. Ergo peccatum primorum parentum fuit ceteris gravius.

2. Præterea. Poena proportionatur culpe (3). Sed peccatum primorum parentum gravissime est punitus, quia per ipsum *mors introiit in hunc mundum*, ut Apostolus dicit ad Rom. v. 12. Ergo peccatum illud fuit gravius ceteris peccatis.

3. Præterea. Primum in quolibet genere videtur esse maximum, ut dicitur in II. Metaphysicæ (tex. iv.) Sed peccatum primorum parentum fuit primum inter alia peccata hominum. Ergo fuit maximum.

Sed

(1) Ex primaria & directa intentione; ut ab Eva differat, quæ scientiam tantum directe appetit ac primario, licet ex consequenti potestatem; sicut mox præmissum est.

(2) Sicut ex illo Glossa refert; sed prolixius ipse ac plenius inculcat Conc. 2. Postquam item præmis-

sit quod ad similitudinem suam Deus nos vocat & hortatur; sed rectam, ordinatam, convenientem.

(3) Ut sèpibus inculcat S. Thomas ex illis verbis Deut. 25. analogice applicatis extenso sensu: *Pro mensura delicti erit & plazgram modus;* cum ad certum delicti genus litteraliter pertineant.

Sed contra est quod Origenes dicit (Lib. I. Periarch. cap. III. in fin.) (1) Non arbitror quod aliquis ex his qui in summo perfectoque constituerint gradu , ad subitum evanescetur , aut decidat ; sed paulatim , & per partes defluere cum necesse est . Sed primi parentes in summo , perfectoque gradu constituebant . Non ergo eorum primum peccatum fuit maximum omnium peccatorum .

Respondeo dicendum , quod duplex gravitas in peccato attendi potest : una quidem ex ipsa specie peccati , sicut dicimus , adulterium esse gravius peccatum simpliciter fornicatione ; alia autem est gravitas peccati , quæ attenditur secundum aliquam circumstantiam loci , vel personæ , aut temporis . Prima autem gravitas essentialior est peccato , & principalior : unde secundum eam magis peccatum dicitur grave quam secundum aliam . Dicendum est igitur , quod peccatum primi hominis non fuit gravius omnibus aliis peccatis humanis secundum speciem peccati . Et si enim superbia secundum suum genus , habeat quædam excellentiam inter alia peccata ; major tamen est superbia qua quis Deum negat , vel blasphemat , quam superbia qua quis inordinate divinam similitudinem appetit ; qualis fuit superbia primorum parentum , ut dictum est (art. præc.)

Sed secundum conditionem personarum peccantium , peccatum illud habuit maximam gravitatem propter perfectionem status ipsorum (2) . Et ideo dicendum est , quod illud peccatum fuit quidem secundum quid gravissimum , non tamen simpliciter .

Ad primum ergo dicendum , quod illa ratio procedit de gravitate peccati ex circumstantia peccantis (3) .

Ad secundum dicendum , quod magnitudo pœnæ quæ consecuta est ad illud primum peccatum , non correspondet ei secundum quantitatem propriæ speciei , sed in quantum fuit primum : quia ex hoc interrupta est innocentia primi status , qua subtraæta , deordi-

nata est tota natura humana .

Ad tertium dicendum , quod in his quæ sunt per se ordinata , oportet id quod est primum , esse maximum . Talis autem ordo non attenditur in peccatis ; sed unum per accidens sequitur post aliud . Unde non sequitur quod primum peccatum sit maximum .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem , tamquam in radice , interimas hæresim Joviniani , ut refert B. Aug. dicentis : peccata omnia esse paria . Articulus enim præsens , cum & præsupponat simpliciter peccata esse disparia , & illa esse disparia in primis parentibus respectu ceterorum probet , militat aperte contra prædictum hæretica fantasma . Secundo habes , quomodo per rationem ostendas , hæresim illam merito condemnari a dictis supra articulorum numer. 180. 127. Item a Luc. 7. *Duo debitores erant cuidam fæneratori : unus debebat denarios quingentes , & alius quinquaginta . Ubi , ad propositum Magdalenz , & illius Pharisæi applicando , ut facit Dominus per ly : vidos hanc mulierem ? &c. constat secundum planum sensum , quod unus peccator gravioribus debitis , idest peccatis , est obnoxius , quam alius . Item a Luc. 12. *Servus sciens voluntatem Domini sui , & non faciens , vapulabit plagi multis : nesciens autem , & non faciens , plagi paucis . Juncto enim huic illo dicto Deuteronomio 25. Pro mensura peccati eris & plagarum modus : patet ad litteram planissimum , quod peccata servorum illorum sunt disparia . Item damnare illam præsuppositive intendit Psalm. 79. *Cibabis nos pane lacrymarum : & potum dabis nobis in lacrymis in mensura . Item reprobari merito a dictis per veritates aureas super legem veterem , Exod. 9. concl. 6. Levit. 4. conclus. 1. Et Numer. 15. conclus. 5. Deuteronomio 29. conclus. 5. Tertio habes : quomodo per rationem , & ostendas , & recte intel.***

(1) Sive de principiis ex græco τεχνηῶν ubi circa finem capituli immutato tantisper sensu ita loquitur : *Si aliquando satietas aliquem cepit ex his qui in summo perfectoque constituerint gradu , non arbitror quod ad subitum quis evanescetur ac decidat , sed paulatim & per partes defluere cum necesse est , adeo ut fieri possit interdum , ut si brevis aliquis lapsus acciderit & cito respicatur ac in se revertatur , non penitus ruere , sed revocare pedem , ac redire ad statum suum , & rursum statuere (sive restituere) pos-*

sit quod per negligientiam fueras latus .

(2) In quo nulla repugnantia carnis & maxima gratia spiritus erat .

(3) Hoc vero est quod ibi dicit Aug. *Quia contemptus est Deus iubens qui hominem ad suam imaginem fecerat , qui ceteris animalibus preposuerat qui cum in Paradiso constituerat , qui et rerum omnium copiam salutisque præstiterat , iusta damnatio ut qui futuri fueras etiam carne spiritualis , fueris mente carnalis &c.*

intelligas merito institutum fuisse ab Origenem, ut in arg. con. quod peccatum primorum parentum non fuit gravius ceteris. Quarto vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 795

Urum peccatum Ad securis gravius quam peccatum Eva.

H. dist. XXII. quæst. I. art. 3.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod peccatum Ad securis fuit gravius quam peccatum Eva. Dicitur enim I. ad Tim. 1. 14: quod Adam non est seductus, mulier autem seductio in prævaricatione fuit (1) & sic videtur quod peccatum mulieris fuit ex ignorantia, peccatum autem viri ex certa scientia. Sed hujusmodi peccatum est gravius, secundum illud Luc. XII. 47. Ille servus qui cognovit voluntatem domini sui. & non fecit secundum voluntatem ejus, vapulabatur mulier; quia uetus non cognovit, & fecit dignam plagi, vapulabitis paucis. Ergo Adam gravius peccavit quam Eva.

2. Præterea. Augustinus dicit in Libro de decem chordis (cap. III. a med.) Si caput est vir, melius debet vivere, & præcedere in omnibus bonis factis, maxime in ore suam, ut illa imitetur virum. Sed ille qui melius debet facere, si potest, gravius peccat. Ergo Adam gravius peccavit quam Eva.

3. Præterea. Peccatum in Spiritum sanctum videtur esse gravissimum. Sed Adam in Spiritum sanctum videtur peccasse, quia peccavit cogitans de divinitate misericordia; quod pertinet ad peccatum presumptiōnis.

Sum. S. Tb. Tom. IX.

(1) Nempe prævaricatione mandati sicut explicat Primasius in eum locum tom. I. Bibliotheca Patrum vel juxta grecum ταπειαι transgressione; quasi sit sensus quod a serpente vel diabolo cuius organum erat ad legem Dei transgrediebat seductus, ut Augustinus apud Bedam explicat. Minus porro convenienter Haymo, In prævaricatione suis, inquit, id est prævaricationis pena subiaceat.

(2) Ubi vers. 16, mulieri dicitur: *Multiplicaboh armenias tuas & conceperis tuos: In dolore partes finis: Et sub vesti portefacte eris, & ipso dominabitur nisi: Versu autem sequenti ac deinceps dicitur viro, Maledicta terra in opere tuo; in laboribus comedes ex ea cunctis. dictus vita tua: Spinas & tribulos germinabis tibi, & comedas herbam terrae: In sudore vultus tui usqueiris pene, donec raveris in*

Ergo videtur quod Adam gravius peccavis quam Eva:

Sed contra est quod posna responderet culpe. Sed mulier est gravius punica quam vir, ut patet Gen. III. (2) Ergo gravius peccavit quam vir.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) gravitas peccati principalius attenditur secundum peccati speciem quam secundum peccati circumstantiam. Dicendum est ergo, quod si consideremus conditionem personæ utriusque, scilicet mulieris, & viri, peccatum viri est gravius, quia erat perfectior muliere.

Sed quantum ad ipsum genus peccati utrumque peccatum equaliter dicitur, quia utrumque peccatum fuit superbia. Unde Augustinus dicit XI. super Gen. ad lit. (cap. XXXV. a med.) quod mulier excusavit peccatum suum impari sexu, sed pari festu.

Sed quantum ad speciem superbiz gravius peccavit mulier, triplici ratione. Primo quidem quia major elatio fuit mulieris quam viri: mulier enim credidit verum esse quod serpens suafit, scilicet quod Deus prohibuerat ligni elium, ne ad ejus similitudinem perverirent: & ita dum per elsum ligni vetiti Dei similitudinem consequi voluit, superbia ejus ad hoc se erexit quod contra Dei voluntatem aliquid voluit obtinere. Sed vir non credit hoc esse verum: unde non olluit consequi divinam similitudinem contra Dei voluntatem, sed in hoc superbivit, quod voluit eam consequi per seipsum. Secundo quia mulier non solum ipsa peccavit, sed etiam viro peccatum suggestit: unde peccavit & in Deum, & in proximum. Tertio in hoc quod peccatum viri diminutum est ex hoc quod in peccatum consenserit amicibili quodam benevolentie, qua plerumque

P que

terram de qua sumpus es: Nihil porto in his omnibus vir posnis quis familiiter in mulierem quodammodo reflecti possunt, seque grave videri potest ac mulieris parturientis dolor qui proprius illi est, & cui a Scriptura non semel gravissimi dolores comparantur; tum Psal. 47. versu 7. tum Eccles. 48. versu 21. tum Isaiae 13. versu 8. & Isaiae 2. versu 3. tum Hierem. 6. versu 24. Hierem. 22. versu 23. Hierem. 49. versu 24. Hierem. 30. versu 43. Ezechiel. 30. versu 16. Osea 13. versu 13. Michæl 4. 9. Annon & gravissima ei pena videri possit quod sub viri se potestate ac dominio constitutam sentiat quae dominationem tam avide ambivit ut ad prærogativam eius vendicandam oblatum a serpente sub hac promissione pomum prima gustaret, ac postmodum reddere nuptio?

que sit ut offendagatur. Dous hoc ne homin ex amico fiat inimicus ; quod cum facere non debuisse divina conscientia iustus exigit indicavit, ut Augustinus dicit XI. super Gen. ad lit. (cap. viii. a med.) Et sic patet quod peccatum mulieris fuit gravius quam peccatum viri.

Ad primum ergo dicendum, quod illa seductio mulieris ex precedente elatione subsecuta est. Et ideo talis ignorantia non excusat, sed aggravat peccatum, in quantum scilicet ignorando in maiorem elationem erecta est.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit ex circumstantia conditionis personaz, ex qua peccatum viri fuit gravius secundum quid.

Ad tertium dicendum, quod vir non cogitavit de divina misericordia usque ad contemptum divinitatis justitiae, quod facit peccatum in Spiritum sanctum; sed quia, ut Augustinus dicit XIV. de civitate Dei (cap. xi. cir. fin.) inexpertus divine severitas tradidit illud peccatum esse veniale, idest de falso remissibile.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo : quomodo per rationem & ostendas, & in recto sensu intelligas, merito insinuatum fuisse a fornicariis, quod mulier gravius peccavit : ut Gen. 3. secundum quod extenditur cum discursu in arg. cons. Pro cuius meliori captu addic illud Deut. 25. Pro mensura delicti erit & plagarum modus. Secundo habes : quomodo per rationem interimas Jovinianam hæresim narratam simul, & damnatam art. 3. appos. Tertio vides : quomodo &c.

Q U Æ S T I O CLXIV.

De paenitentia peccati primi hominis,

In duos articulos divisâ.

DEinde considerandum est de poena primi peccati : & circa hoc queruntur duo. Primo de morte, quæ est poena communis.

Secundo de aliis particularibus paenitentia, quæ in Genesi assignantur.

A R T I C U L U S I. 796

Utrum mors sit poena peccati primorum parentum?

1. 2. quest. lxxxv. art. 5. & II. dist. xxx. quest. 1. art. 1. & III. dist. xvi. quest. 1. art. 1. & IV. prot. princ. & dist. iv. quest. 1. art. 1. quest. 3. & IV. cap. cap. li. & mal. quest. xv. art. 4. & opus. III. cap. cxcvii. cxcviii. cxcxi. & cxcxi. & Roma. v. lect. 3. & Hebr. ix. fin.

AD primum sic proceditur. Videtur quod mors non sit poena peccati primorum parentum. Id enim quod est homini naturale, non potest dici poena peccati, quia peccatum non perficit naturam, sed viciat. Mors autem est homini naturalis, quod patet ex hoc quod corpus ejus ex contrariis componitur, & ex hoc etiam quod mortale ponitur in definitione hominis. Ergo mors non est poena peccati primorum parentum.

2. Præterea. Mors, & alii corporales defectus similiter inveniuntur in homine, sicut & in aliis animalibus, secundum illud Eccle. iii. 19. *Unus interitus est hominis, & generum, & equa mortisque conditio.* Sed in animalibus brutis mors non est poena peccati. Ergo etiam neque in hominibus.

3. Præterea. Peccatum primorum parentum fuit specialium personarum. Sed mors confequitur totam humanam naturam. Ergo non videtur esse poena peccati primorum parentum.

4. Præterea. Omnes æqualiter (1) derivantur a primis parentibus. Si igitur mors esset poena peccati primorum parentum, sequeretur quod omnes homines æqualiter mortem paterentur : quod patet esse falsum, quia quidam citius aliis, & gravius moriuntur. Ergo mors non est poena primi peccati.

5. Præterea. Malum poenitentia est a Deo, ut supra habitum est (I. P. quest. xl ix. art. 2.) Sed mors non videtur esse a Deo : dicitur enim Sap. 1. 13. quod *Deus mortem non fecit*

(1) Non ad æquitatem conditionum sed ad modum nascendi referendo. Tametsi nec in primis etiam parentibus inæquitas conditionum incepit, sed in subsequentibus, ut ingenui quidam aliquatenus-

reantur, alii vero ferri, sed omnes tamen neque originali reatu propter parentes primos naturaliter obnoxii ; quod solum intenditur ad præfatos iuxta secunda argumenta.

facit. Ergo mors non est poena primi peccati.

6. Præterea. Poena non videtur esse meritoria, nam meritum continetur sub bono, poena autem sub male. Sed mors quandoquid est meritoria, sicut patet de morte Martyrum. Ergo videtur quod mors non sit peccata.

7. Præterea. Poena videtur esse afflictiva. Sed mors non potest esse afflictiva, ut videatur: quia quando mors est, eam homo non sentit; quando autem non est, sentiri non potest. Ergo mors non est poena peccati.

8. Præterea. Si mors esset poena peccati, statim fuisset ad peccatum consecuta. Sed hoc non est verum: nam primi parentes post peccatum diu vixerunt, ut patet Gen. iv. (1) Ergo mors non videtur esse poena peccati.

Sed contra est quod Apostolus dicit ad Rom. v. 12. *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors.*

Respondeo dicendum, quod si aliquis propter culpam suam privetur aliquo beneficio huius dato, carentia illius beneficii est pena culpa illius. Sicut autem in primo dictum est (quest. xcvi. art. 1. & quest. xcvi. art. 1.) homini in sua prima institutione hoc beneficium fuit collatum divinitus, ut quandiu mens eius esset Deo subiecta, inferiores vires animarum subjicerentur, rationali mente, & corpus animarum subjiceretur. Sed quia mens hominis per peccatum a divina subjectione recessit, consecutum est ut nec inferiores vires totaliter subjicerentur rationi: unde tanta consecuta est rebellio carnalis appetitus ad rationem; ut nec etiam corpus totaliter subjiceretur anima: unde consequitur mors, & alii corporales defectus. Vita enim, & incolumitas corporis consistit in hoc quod subjiciatur anima, sicut perfectibilitate suarum perfectioni. Unde per oppositum mors & aegritudo, & qualiter corporalis defectus

pertinet ad defectum subjectionis corporis ad animam.

Unde patet quod sicut rebellio carnalis appetitus ad spiritum est poena peccati primorum parentum; ita etiam ex mors, ex operibus corporales defectus.

Ad primum ergo dicendum, quod naturale dicitur quod ex principiis nature caufatur. Naturæ autem per se principia sunt forma, & materia. Forma autem hominis est anima rationalis, quae est de se immortalis; & ideo mors non est naturalis homini ex parte formæ. Materia autem hominis est corpus tale quod est ex contrariis compositum, ad quod sequitur ex necessitate corruptibilitas: & quantum ad hoc mors est hominis naturalis. Hoc autem conditio in natura humani corporis est consequens ex necessitate materiarum: quia oportebat corpus humanum esse organum tactus, & per consequens medium inter tangibilia: & hoc non poterat esse, nisi esset ex contrariis compositum, ut patet per Philosophum in II. de Anima (tex. iii. & seq.) (2) Non autem est conditio secundum quam materia adaptetur formæ: quia si esset possibile, cum forma sit incorruptibilis, potius oporteret materiam incorruptibilem esse; sicut quod serra sit ferrea, competit formæ, & actioni ejus, ut per duritatem sit apta ad secundum; sed quod sit potens rubiginem contrahere, consequitur ex necessitate talis materia, & non secundum electionem agentis: nam si artifex posset, faceret ex ferro ferram que rubiginem contrahere non posset. Deus autem, qui est conditor hominis, omnipotens est: unde admittit suo beneficio ab homine primitus, instituto necessitatem moriendi ex tali materia consequentem; quod tamen beneficium subtractum est per peccatum primorum parentum. Et sic mors & est naturalis propter conditionem materiarum, & est penalis propter amissionem divini beneficij præservantis a morte.

P 2

Ad

(1) Vel expressius 5. Nam Genesios quidem 4. vers. 1. dicitur Adam cognovisse uxorem suam Evam & genuisse Cain ac subinde illius fratrem Abel, & inferius vers. 25. post multa iam tempora iterum cognovisse uxorem & ex illa Seth genuisse: Sed Gen. 5. vers. 3. *Vixit centum triginta annis, & genuit ad imaginem & similitudinem suam, vocavitque nomen eius Seth: Et facti sunt dies Adam postquam genuit Seth octingenti anni, genuit quo filios & filias: Et iunctum est omne tempus quod vixit Adam anni nohensi triginta: Quod pariter ad E-*

vam referendum videtur, licet illud Scriptura non exprimit: quia nullam alias uxorem habuisse legitur Adam, unde vixisse illa supponitur quandiu ipse. ut filios ex ea, & filias tamdiu generaret.

(2) Ubi dicitur primo quod ut sit corpus aptum natum tactui, debet esse solidum, ac deinde quod corpus prout corpus est, tangibles differentias habere debet, quae sunt calidum, frigidum, humidum, secum; nempe quatuor prime contraria corporum qualitates, ex quibus temperatis virtualiter mixta omnia complicantur.

Ad secundum dicendum, quod similitudo illa hominis ad alia animalia attenditur quantum ad conditionem materiarum, (1) id est quantum ad corpus ex cotharisi compositum, nos autem quantum ad formam: nam anima hominis est immortalis, - brutorum vero animalium animas sunt mortales.

Ad tertium dicendum, quod primi parentes fuerunt a Deo instituti non solum sicut quædam personæ singulares, sed sicut quædam principia totius humanæ naturæ ab eis ad posteros derivanda simul cum beneficio divino præservante a morte. Et ideo per eorum peccatum rotæ humana natura in posteris tali beneficio destituta mortem incurrit.

Ad quartum dicendum, quod aliquis defectus ex peccato consequitur dupliciter. Uno modo per medium poenæ taxata a judice: & talis defectus æqualis debet esse in his ad quos æqualiter pertinet peccatum. Alius autem defectus est qui ex hujusmodi poena per accidens consequitur, sicut quod aliquis proculpa sua excusat cadat in via: & talis defectus culpæ non proportionatur, nec ab homine judice pensatur, qui non potest fructuosos eventus præcognoscere. Sic ergo poena taxata pro primo peccato proportionaliter ei respondens fuit subtractione divini beneficij, quo restitudo, & integritas humanæ naturæ conservabatur. Defectus autem consequentes subtractionem hujusmodi beneficij sunt mors & alia poenitentias præsentis vitæ. Et ideo non oportet hujusmodi poenas æquales esse in his ad quos æqualiter pertinet primum peccatum. Verum quia Deus præscius est omnium futurorum eventuum, ex dispositione diuinæ præscientiæ, & providentiæ hujusmodi poenitentias diversimode in diversis inveniuntur: non quidem propter aliqua merita, vel demerita præcedentia hanc vitam, ut

Origenes posuit (Lib. II. Periarch. (2) cap. ix. a med.) hoc enim est contra id quod dicteur Rom. ix. 11. *Cum nondum aliquid boni, aus malo egissent*: & etiam est contra hoc quod in prima offensum est (quæst. xvi. art. 2. & quæst. lxxv. art. 7. & quæst. xc. art. 4.) quod anima non est creata ante corpus: sed vel in poenam paternorum peccatorum, inquantum filius est quædam res patris, unde frequenter parentes puniuntur in prole; vel etiam propter remedium salutis ejus qui hujusmodi poenitentibus subditur, ut scilicet per hoc a peccatis arceatur, aut etiam de virtutibus non superbiat, & per patientiam corosetur.

Ad quintum dicendum, quod mors duplicitate potest considerari. Uno modo secundum quoddam malum humanæ naturæ: & sic non est ex Deo, sed est defectus quidam incidentis ex culpa humana. Alio modo potest considerari, secundum quod habet quædam rationem boni, prout scilicet est quædam justa poena: & sic est a Deo. Unde Augustinus dicit in Lib. I. Retractat. (cap. xxii. cir. med. & cap. xxvi. parvum a princ.) quod Deus non est author mortis, nisi inquantum est (*) mors poena.

Ad sextum dicendum, quod, sicut Augustinus dicit XII. de civit. Dei (cap. v. ad fin.) quemadmodum *injusti male utuntur non tantum malis, verum etiam bonis*; ita *justi bene utuntur non tantum bonis, sed etiam malis*. Hinc fit ut mali male lege utantur quamvis lex sit bonus, & boni bene moriantur quamvis sit mors malum. Inquantum igitur sancti bene morte utuntur, fit eis mors meritaria.

Ad septimum dicendum, quod mors duplicitate accipi potest. Uno modo pro ipsa privatione vitæ: & sic mors sentiri non potest, cum sit privatio sensus, & vitæ; & sic non

(1) Hinc Hieronymus ibi sic supradicta commentatur: *Non mirandum est in presenti vita inter fratrum & impium nullam esse distantiam, cum essent omnes peccatos & homines secundum corporis qualitatem nihil differre videatur, & sit eadem nascendi conditio, sors una morienti; ac similius procedamus ad lucem, aquæ dissolvantur in pulvere.* Et paulo infra: *Hoc autem dicit non quod animam pueri pereire cum corpore vel unum beatis. & homini preparari locum; sed quod ante adventum Christi omnia ad inferos pariter ducentur.* Et inferius: *No passamus dicti de anima quod spiritus unus omnibus, insulat, quod omnia facta sunt de terra, & revertentur in terram, de terra autem nihil nisi corpus fa-*

bitum est: Ut & deinceps urget.

(2) Sive de principiis (τετραπλοῦ) cap. 7. & 8. prius indicabatur ad marginem; sed non habetur ibi tam expresse nisi quod creature rationales, ut & fidera, deteriore statum acceperunt quam a conditionis initio haberent lib. 2. cap. 9. quod *Creator secundum causas procedentes unicuique pro merito conditionem distribuit: nec fortuita uniuscuiusque nascendi felicitas vel miseria fuit: Ininde illud quod subiungitur de Esa & Jacob, sic explicat per verso sensu & errore, ut antequam aliquid in hac vita boni vel mali agerent, sed non antequam illud in vita precedenti egissent, alter alteri præferuntur.*

(*) *Nicolaus omittit mors.*

non est poena sensus, sed poena damni. Alio modo secundum quod nominat ipsam corruptionem, quæ terminatur ad privationem prædictam. (1) De corruptione autem, sicut & de generatione dupliciter loqui possumus. Uno modo, secundum quod est terminus alterationis: & sic in ipso instanti in quo primo privatur vita, dicitur inesse mors: & secundum hoc etiam mors non est poena sensus. Alio modo corruptio potest accipi cum alteratione præcedente, prout dicitur aliquis mori, dum movetur in mortem; sicut dicitur aliquid generari, dum movetur in generatum esse; & sic mors potest esse afflictiva.

Ad octavum dicendum, quod, sicut Augustinus dicit XI. super Gen. ad lit. (cap. xxxii.) *Hec mors ea die accidit qua factum est quod Deus vetuit* (2) *quia ex tunc morbidi qualitatem, & mortiferam primi parentes in corpore mortali contraxerunt.* Vel, sicut dicit Lib. I. de peccatorum meritis, & remissione (cap. xvi. cir. med.) *quamvis annos multos primi parentes postea visserint, illo samen die mori cœperunt quo mortis legem qua in senium veterasceront, acceperunt.*

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem, & directam, hæc est in corp. & indirectam, hæc est solutio argum. interimas hæresim Pelagii dicentis, quod Adam non ex culpe demerito, sed conditione nature mortuus est, idest ut ipse exponit, Adam, etiam si non peccaret; nihilominus mortuus fuisset. Secundo habes: quomodo per rationem offendas, eam merito damnari a Rom. 5. ut adducitur in arg. coh. Item a Concilio Milevitano, cap. 1., Quicumque dicit, *A-dam primum hominem mortalem factum*, ita, ut si peccaret, siue non peccaret, *moreretur in corpore*, hoc est de corpore, *exiret, non peccati merito, sed necessitate*, te naturæ: Anathema sit. Hæc ibi: & confirmata sunt ab Innoconio Papa. Item

ab Elucid. pri. part. articul. num. 484. Item a dictis per Veritates aureas super legem veterem, Gen. 2. concl. 11. & c. 3. conclus. 20. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 797

Utrum convenienter particulares poenæ primorum parentum determinen-tur in Scriptura.

II. diff. xxix. quest. i. art. 5.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter particulares poenæ primorum parentum determinantur in Scriptura. Non enim debet assignari ut poena peccati id quod etiam sine peccato esset. Sed dolor in pariendo esset, ut videtur, etiam sine peccato (3) hoc enim requirit dispositio feminæ sexus, ut proles natæ non possit sine dolore parientis: similiter etiam subjectio mulieris ad virum consequitur ad perfectiōnem virilis sexus, & imperfectionem muliebris: germinatio etiam spinarum, & tribulorum ad naturam terræ pertinet, quæ fuisse etiam sine peccato. Non ergo hujusmodi sunt convenientes poenæ primi peccati.

2. Præterea. Id quod pertinet ad dignitatem alicujus, non videtur ad penam eius pertinere. Sed multiplicatio conceptus pertinet ad dignitatem mulieris. Ergo non debet poni quasi mulieris poena.

3. Præterea. Poena peccati primorum parentum ad omnes derivatur, hæc de morte dictum est (art. præc.) Sed non omnium mulierum multiplicantur conceptus, nec omnes viri in sudore vultus sui pane vescuntur. Non ergo istæ sunt convenientes poenæ primi peccati.

4. Præterea. Locus paradisi propter hominem factus erat. Sed nihil debet esse frustra in rerum ordine. Ergo videtur quod non fuerit convenientis hominis poena quod a paradiſo excluderetur.

5. Præterea. Locus ille paradisi terrestris de

(1) Prout minus proprie motus in Postprædicamentis appellatur, et si proprie non sit motus ex s. Phys. text. 8.

(2) Pro appendice ista quam supplemus, prius in textu ponebatur velut super Genesim dictum quod ex proprio loco reponimus, & ad marginem notabatur lib. 12. cap. 31. non formaliter sub his verbis *baberis duplicitate citationis corrupta.*

(3) Idest, etiam si peccatum nullum præcessisset,

vel etiam si status innocentiae perseverasset, ne quis imaginetur sine peccato dici quia dolendo non peccarent: Dicitur autem hoc requirere dispositio feminæ sexus, ut in quocumque statu sine dolore non pariat propter uteri mulieris vel meatum naturalium angustiam quam penetrare proles debet, nec sine violenta distractiōne vel dilatatione potest, adeoque nec in primitivo statu posset, sicut intendit argumentum.

de se dicitur esse inaccessible. Frustra ergo apposita sunt alia impedimenta , ne homo illuc reverteretur , scilicet Cherubin , & gladius flammus , atque versatilis (1) .

6. Præterea . Homo post peccatum statim necessitat mortis fuit additus ; & ita beneficio ligni vite non poterat ad immortalitatem reparari . Frustra ergo ei eus ligai vita interdictus , cum dicitur Gen. 111. 22. *Videte ne forte sumas de ligno vite , & vivat in eternum.* (2)

7. Præterea . Insultare misero , videtur misericordiaz , & clementiaz repugnare , quæ maxime in Scriptura Deo attribuiuntur , secundum illud Psal. cxlv. 9. *Miseraciones ejus super omnia opera ejus.* Ergo inconvenienter ponitur , Deum insultasse primis parentibus per peccatum jam in miseriam deductis , ubi dicitur (Gen. 111. 22.) *Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est sciens bonum , & malum.*

8. Præterea . Vestitus ad necessitatem hominis pertinet , sicut & cibus , secundum illud I. ad Timoth. ult. 8. *Habentes alimenta , & quibus regemus , bis contenti simus.* Ergo sicut cibus primis parentibus fuit attributus ante peccatum , ita etiam & vestitus attribui debuit . Inconvenienter ergo post peccatum dicitur eis Deus tunicas pelliceas fuisse .

9. Præterea . Pœna quæ alicui peccato adhibetur , debet plus habere in malo quam emolumentum quod quis ex peccato consequitur ; alioquin per pœnam non deterretur quis a peccato . Sed primi parentes ex peccato consecuti sunt quod eorum oculi aperi-